
Atto n.

Del

Oggetto:5

28/01/2013

GIORNATA DI COMMEMORAZIONE EMIGRANTI ITALIANI NEL
MONDO - ADESIONE

CITTA'  DI TRICASE

PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

prima convocazione

L'anno                                , il giorno                                , del mese di                           , alle ore                       nella
sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme di
legge, nelle persone dei Sigg. Consiglieri:

DUEMILATREDICI VENTOTTO GENNAIO 09.40

sessione ordinaria

COPPOLA G. ANTONIO N

INDINO ROCCO S

ALFARANO GUERINO S

ARDITO ANTONIO S

CHIURI FERNANDO ANTONIO S

DE MARCO PASQUALE S

DELL'ABATE NUNZIO S

FORNARO VINCENZO MARIA S

FORTE GIANLUIGI N

GIUDICE TEODORO S

IANNI ANTONIO S

MARRA ROCCO S

NUCCIO ANTONIO S

SCARASCIA PASQUALE S

SCARCELLA ANTONIO S

ZOCCO CARMINE S

ZOCCO VITO S

Procedutosi all'appello nominale, risultano:

Pres.
In ottemperanza all'Art. 49, del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000,
si esprimono i seguenti pareri:

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

FAVOREVOLE

11/01/2013

DOTT.SSA PANICO MARIA ROSARIA

Presenti n. Assenti n.15 2

Partecipa il V.  Segretario Generale

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig.                                                        nella qualità di Presidente
 del Consiglio Comunale assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DOTT.SSA PANICO MARIA ROSARIA

INDINO ROCCO

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 5 del 28/01/2013 - Pagina 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO: 

che l' 8 agosto 1956 uno scoppio nella miniera di carbone del “Bois  du Cazier” a Marcinelle, sobborgo

operaio di Charleroi in Belgio, procurò la  morte  a  262  minatori,  136  dei quali provenienti dalle  nostre

regioni,  in gran parte  da  Abruzzo,  Calabria,  Campania,  Emilia  Romagna,  Friuli,  Lombardia,  Marche,

Molise, Puglia, Sicilia, Toscana, Trentino e Veneto;

che  quel  terribile  evento   costrinse  l' Italia  a  prendere  coscienza  delle  penose  condizioni  nelle  quali

versavano  i  nostri  connazionali,  costretti  a  lavorare,  lontani  dai  propri  affetti,  tra  mille  rischi  ed

innumerevoli disagi, nelle viscere della terra;

che l' Associazione Italiani del Mondo per rappresentare e testimoniare il grande sacrificio degli emigranti

italiani nel mondo, da circa 10 anni persegue l' obiettivo di informare e sensibilizzare  l' opinione pubblica

ed i giovani in particolare sulle tematiche connesse al fenomeno migratorio;

 

Vista la nota  del 31.5.2012 a firma del  Sig. Fernando VILLANI , Presidente e fondatore della sezione

di Specchia dell' Associazione Italiani nel Mondo,  con la  quale   chiede   all' Amministrazione  Comunale

l' adozione di apposito provvedimento allo scopo di dare il giusto riconoscimento a chi ha abbandonato la

propria famiglia e la propria terra per lavorare in terra straniera,  unitamente  alla  difesa  dei diritti di tutti

migranti in ogni paese, in Europa e nel Mondo, combattendo lo sfruttamento dei lavoratori migranti e  le

forme di razzismo, sciovinismo e discriminazione che spesso si manifestano nei loro confronti;

Rilevata l'importanza della richiesta, che coinvolge anche la nostra comunità, che soprattutto nel passato è

stata  terra  di  emigrazione   nei  paesi  del  Nord  Europa   quali  Svizzera,  Germania  e  Belgio,

l' Amministrazione Comunale stabilisce l' 8 agosto  di ogni anno  quale  data  per  la  Commemorazione   di

tutti gli Emigranti  Italiani vittime sul lavoro, nonchè per la difesa dei diritti di tutti i migranti in ogni paese,

in Europa  e  nel Mondo,  combattendo  lo  sfruttamento  dei  lavoratori  migranti  e  le  forme  di  razzismo,

sciovinismo e discriminazione che spesso si manifestano nei loro confronti.

 

Ritenuto  di  aderire  all' iniziativa  dell' Associazione  Italiani  nel  Mondo  -  Sezione  di  Specchia  -  per

testimoniare  la  grande  importanza   di una  data  celebrativa  che  unisce  tutti gli italiani nel mondo  e  per

riconfermare l'impegno della nostra cittadinanza per la sua emigrazione; 

Udita la relazione del cons. Fornaro in apertura di discussione;

Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali;

Udita la dichiarazione di voto del cons. Scarcella;

tutto come da trascrizione allegata;

Acquisito il seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato: Esaminata  la

proposta con riferimento:

a) Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e  di

settore;

b) Alla correttezza e regolarità della procedura;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 5 del 28/01/2013 - Pagina 2 di 4



c) Alla correttezza formale nella redazione dell'atto;

esprime parere “favorevole”;

Con voti  unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano;

 

DELIBERA

1) Per i motivi suesposti e per testimoniare la grande importanza di una data celebrativa che unisce tutti gli

italiani nel mondo  e  l'impegno  della  nostra  cittadinanza  per  la  sua  emigrazione,  stabilire  il  giorno  8

agosto di ogni anno, quale  data di  commemorazione  per tutti  gli  Emigranti  Italiani  vittime  sul

lavoro,  nonchè  per  la  difesa  dei  diritti  di  tutti  i  migranti  in  ogni  paese,  in  Europa  e  nel  Mondo,

combattendo lo sfruttamento dei lavoratori migranti e le forme di razzismo, sciovinismo e discriminazione

che spesso si manifestano nei loro confronti.

 

2)  Stabilire,  altresì,  di  depositare  ogni  anno  nella  giornata  dell'  8  agosto   una  corona  di  fiori  al

Monumento  dei Caduti sul Lavoro;

3) Comunicare al  Sig. Fernando Villani - Presidente dell'Associazione Italiani nel Mondo, sezione di

Specchia, l' adesione alla Giornata  di  commemorazione  per  tutti gli  Emigranti  Italiani  vittime  sul

lavoro. 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 5 del 28/01/2013 - Pagina 3 di 4



5Atto n. Del 28/01/2013

IL PRESIDENTE

INDINO ROCCO DOTT.SSA PANICO MARIA ROSARIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V.Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune

 per la prescritta pubblicazione il

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Tricase, li ____________________

______________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e pe

gli effetti dell'Art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000

decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

IL V. SEGRETARIO GENERALE

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 5 del 28/01/2013 - Pagina 4 di 4


